Dissertatio

rem, ubi usque ad septuaginta generaciones, nempe ad diem iudicii, relegaret. Tunc, autem Deus, praeceps agetur in chaos ignis eterni, perpetuo caludetur in carcere, una cum ceteris perditionis confortibus. Adjectum. Ad Gigantes est connubio Egregorum cum filiabus hominum natos quod attinet, in terra tanquam pravi quidam spiritus pererrantes malorum erunt omnium, eadum, & ruinarum authores; homines possidebunt, in terram projicient, fine cibo vitam tolerabunt, spectra forambunt & terriculaent, angentur siti, aggredientur homines, torquebunt pueros. Mons vero ille initu consili & conspirationis, ac terribilium sacramentorum infamis, diris subiectur anathematismis, nivibus & algenti brumâ locus erit horrendus ad diem usque iudicii, tunc flammis absumptus liquecet.

Legitur in eodem Opere, Angelum Uriel, astrorum principem, anno Henochi 265. Mundi 1286. a Deo missum venisse docturum Henoch rationem mensis, anni, & solstitii. Hac summa fragmenti Libri Henoch apud Syncellum. Dispicebatur totum Opus in duos saltem libros, cum Syncellus primum laudet.

In fragmentis, quae restant, nupsiam legitur illud, quod a Libro Henoch S. Judas descripsit; nec fuisse unquam in Opare viri quidam docti suspicantur. Horum aliqui censem non a Libro aliquo, sed a traditione accepta Apostolum retulisse: alius ea sedet opinio, Spiritis Sancti revelatione didicisse Apostolum, quid Henoch olim vaticinanda effussa fuerit (1); alii tandem censem, Authorem Libri Henoch non nisi ex occasione loci S. Judae consilium scribendi Operis suscepisse, ratum magnam ex inde Operi suo existimationem proventuram, tanquam Apostolo noto, probatoque.

Sed facile conjecturas has omnes elevam. Patres qui Librum Henoch utique legerant, & praे manibus habebant, sentiantiam ab Apostolo relatan continerunt in illo satis aperiè testati sunt; nec alia ratione, ait S. Hieronymus in Catalog. Script. c. 4. à plerisque rejectur, (Epistola Jacobi) nisi quia de Libro Henoch, qui apocryphus est, assunxit testimonium (m). Vicissim Tertullianus ex Apostolo autoritate Libri humani De cultu Feminin. l. 1. c. 3. Accedit quidam Henoch ad Judam Apololum testimoniū perhibet.

m Vide Ep. in cap. 1. ad Tit. n De cultu Feminin. l. 1. c. 3. Accedit quidam Henoch ad Judam Apololum testimoniū perhibet.

In ipsa ejus origine brevissimum fuisse Opus illud censet Grotius, quod deinde novis novisque accessionibus creverit, vel furtivis & apocryphis scriptis contigisse non semel constat. Solemne est Judaei, ut traditiones, quas magno numero servant, Patriarchis attribuant (n); & sub tantorum nominum obtentum. Doctores eorum, allegorii & cabala studentes, varia obtrudunt Opera, fabellis & absurdis aliis plenissima; vel saltē nihil de veritate solliciti, ea in Libris illis tribuum, quæ Lectorum aures mulcere arbitrantur. Georgius Syncellus factum reputat, ut Libri Henoch tractu temporis à Judaei & Hareticis corrumperetur; sed conjecturas assert argumentis defutatas: indicet illæ additiones, quibus subinde insertum est opus, indicet illarum tempora & Authores.

S. Augustinus (r) Scribit: Scriptissime nonnulla divina Henoch, illum septimum ab Adam, negare non possumus, cum hoc in Epistola Canonica Judas Apolonus dicat. Sed consultu à Synagoga è Canone Scripturarum rejecta illa arbitratur, & facile ob antiquitatem suspecta fidei iudicata sunt. Reipsa autem occurunt in Libro Henoch fa-

Ultrò enim admittimus servatum tunc apud Judæos tradicionum quarundam, absque eo quod literis traherentur, depositum. Huius generis arbitramur que refert Apostolus de Jamne & Mambie, latei Pharaonis assistentibus, & prodiga Moysis eludere admittentibus (o); inde pariter accepta alteratio S. Michaelis cum Dæmonে de Mosaici cadaveris possessione. Cujus sane traditionis occasione factum credimus, ut Liber scriberetur, nostrâ ætate servatus sub titulo Petrarib⁹ Moysi, sive Assumptio Moysi; scriptus utique post Iesum Christum, ut apertissime prodit mentio everisonis secundi Templi. Alter est autem Liber iste ab Assumptione Moysi, Veteribus sat cognita, qui plura ex ea afferunt, nupsiam in priori illo legenda. Ex eo pariter traditionum fonte recepta credimus gesta quædam ejusdem Moysis apud Josephum relatione (p); cuiusmodi gesta memoria posteritatis commissa serius plerumque literis traducta.

In traditionum ejusmodi censem referenda arbitror oracula Henoch, ex quibus deinde natus Liber sub ejus nomine. Nihil certi statuere possumus, an ante, siue post S. Judæi ætatem adornaretur; neque enim satis exacte constat scripta hujus Epistola tempus. Illud tamen affiramus, non antea digestum fuisse Opus, quam post everisonem Templi Jerusalēm per Romanos; de illa enim agit Author in fragmento, quod in Testamento Levi servatum est. Factu autem possibile censemus, ut S. Judas tardi post Templi everisonem supervixerit, ut legere commode potuerit Librum Henoch, Patibus deinde visum & excerptum; legere, inquam, potuerit, & eo, qui menti affulget, divino lumine, vel saltē populari traditione instritus, veritatem à fabulis distinguere, atque segregare. Sed conjectura omnes.

In ipsa ejus origine brevissimum fuisse Opus illud censet Grotius, quod deinde novis novisque accessionibus creverit, vel furtivis & apocryphis scriptis contigisse non semel constat. Solemne est Judaei, ut traditiones, quas magno numero servant, Patriarchis attribuant (q); & sub tantorum nominum obtentum. Doctores eorum, allegorii & cabala studentes, varia obtrudunt Opera, fabellis & absurdis aliis plenissima; vel saltē nihil de veritate solliciti, ea in Libris illis tribuum, quæ Lectorum aures mulcere arbitrantur. Georgius Syncellus factum reputat, ut Libri Henoch tractu temporis à Judaei & Hareticis corrumperetur; sed conjecturas assert argumentis defutatas: indicet illæ additiones, quibus subinde insertum est opus, indicet illarum tempora & Authores.

S. Augustinus (r) Scribit: Scriptissime nonnulla divina Henoch, illum septimum ab Adam, negare non possumus, cum hoc in Epistola Canonica Judas Apolonus dicat. Sed consultu à Synagoga è Canone Scripturarum rejecta illa arbitratur, & facile ob antiquitatem suspecta fidei iudicata sunt. Reipsa autem occurunt in Libro Henoch fa-

o 2. Timoth. 3. 8.

p Antiq. l. 2. c. 5.

q D. Simon. b. st. Crucis. l. 2. c. 21.

r De Civite. l. 15. c. 23. & l. 18. c. 38.

De Libro Henoch.

fabelle quædam ad arbitrium consistat, ut quæ refert de Gigantibus ex Angelis parentibus natis; unde conjectura ducitur, ab impostore quodam Lucubrationem illamscriptam, sive ab Hereticis, alia plurima eius generis Opera procudentibus, supposita.

Censet itaque Sanctus iste Doctor, laudatum quidem à S. Juda Librum quendam Henoch, quod planè ex Textu Apostoli aperte satis non intelligimus. Non enim scripsisse Henoch, sive legi in Henoch hoc illud dicit; sed tantum: Henoch prophetauit; quod planè illi traditione compertum esse potuerat. Sed quando ille aliquid scripsisset, egregie demonstrat Augustinus, aliam fuisse Lucubrationem illam genuinam ab ea, quæ tune obtinebat; duplicitate id ratione evincens: 1. Quod Judæi à Canone Scripturarum alegarunt; 2. Quod futilia multa veritati & fidei repugnantia continet.

s Not. ad Grac. Euseb. pag. 405.

Josephus Scaliger (s) Librum Henoch vetustissimum arbitrat, scriptumque Hebraicæ à Judeis, ut sub obtenti magni nominis simplicioribus imponerent. Sed non satis diserte de antiquitate illa mentem suam explicat, an scilicet ante, vel post Christum; et si enim non nisi secundo Ecclesiæ saeculo prodijisset, vetustissimum utique Opus conficeretur. Vix autem cum illo convenimus in is, quæ de scripto Hebraicæ Libro affterit; ejus enim sententia argumenta nulla ex ipso Opere deducuntur. Hebraeos occurrere in illo nondissimile; sed & Hebraeos pariter animadvertis in Græcis Hellenistarum Operibus, ut in Libris N. T. & in Macchabæis. Supplicatur Hottingerus, Græcum esse Operis Authorem, cuius rei argumentum exhiberi in nomine Pharmarus, sive ut ipse legit, Pharmachus; Pharmaceus enim Græcæ est veneficus.

t Not. in Sp. eileg. PP. 1. 2. pag. 345.

Contendit D. Grabe (t), Librum illum. illud adoptasse, in quo adeò clara de Jesu Christo testimonio, ut de facto in Libro Henoch occurrit. Quando autem omnia cohererent, Librum nemp̄, cuius meminit S. Judas, & Librum Zohar unum esse & eundem, tantumque vindicaremus Libro huic Zohar antiquitatem, quantum deferunt Judæi Cabalistæ, nihil pro remotissima Libri Henoch antiquitate inde deducetur; potius enim statim post Templi everisonem paruisse, ac subinde à S. Juda & post 4. vel 5. annos à Simeone Joachide laudari. Maxima absurdissimarum sententiarum portio, quarum est mentio in Libro Henoch, recurrat apud Josephum; ut illud de Angelorum in sceminas amore (u); c. Antiquit. l. de impiorum anabus homines obdidentibus & infestantibus (d); ut nihil dicamus de nominibus Angelorum, quæ tantæ religione celabant Eſenii (e). Porro arcana illa, & recondita Judæorum scripta, facile omnia promptis Author Libri Henoch.

Veterum Patrum, quorum censem supra retulimus, plerique laudatum fuisse à S. Juda Librum Henoch persuasi, faciles etiam authoritatem Operi illi concederunt; vix enim aliqui in absurdam illam opinionem descendissent, de Angelorum cum mulieribus concubitu, atque Gigantum ortu à parentibus Angelis &c. Si Librum hunc laudavit Apostolus, reputabant illi, syncerum illam censuit; vix enim Apostolus, Dei Spiritu datus, id sibi sumisset, ut impostoris testimonio laudato, errandi offendiculum praberet Ecclesia.

Ooo Nec

Vulgatum est apud Arabes, Esdrim vel Idram, qui ipsissimum est Henoch, omnium mortalium primum studuisse Astronomia (u), missaque illi à Deo 30. Volumina, quæ in sepulchro Adam unam cum Libris Seth condiderit; quo excuso sepulchro, Abraham Opera illa Henoch reperire.

Author Hebreus libri Inchasim (x) comminicatur scripta ab Henoch omnium primo de Astronomia Volumina, quæ sane de Calo, astris, & Magia agentia laudant RR. Salomon, Solem (y) vel Sallam, & Schem Tob (z). Probatur quidem his omnibus traditionis illius vetustas, qua Henoch in censi doctissimorum Astronomorum referatur; sed nihil plane minus affertur, quam quod Henoch sive aliquid scriperit; sive ejus Libros ad nos usque transmissos; sive affertam revere antiquitatem, si forte extenuat, Libros ab Arabibus & Rabbini laudatos; sive tandem hæc ipsa Henoch scripta confundenda esse cum Libro Henoch, de quo modis, Libro, inquam, non plane Astronomico, quamquam nonnulla levioris momenti ad illam utcumque referenda con-

u Elmazim. apud Hotting. bish. Orient. l. 1. c. 3. Aben Neph. apud Kirb. t. 1. Oedip. p. 67. &c. x Vide Augus. Pfeiffer. exercit. de Henoch. c. 4.

y Additam. ad Libr. Inchasim p. 134. z Schem Tob in Lib. Emo- noib par. 3. c.

4.

a Vide Fabric. Apocryph. V. T. pag. 208. 209. not.

b Vide Drus. de Henoch. & Grab. Speci- leg. PP. tom. 2. p. 355. not.

c. Antiquit. l. d De Bello l. 7. c. 25. p. 98. e De Bello l. 2. c. 12. p. 786.